
- _....-

.-
,_,<",~,":

4
,

, Paranaiba
PREFEITURA DE www.paranaiba.ms.gov.br

IJPrefehura<le:paraoaiba

LEI N° 2.173, DE 03 DE ABRIL DE 2018.

"Aprova o
Saneamento

Plano Municipal de
Básico e dá outras

providências. "

RONALDO JOSÉ SEVERINO DE LIMA, Prefeito do
Município de Paranaíba, Estado do Mato Grosso do Sul,
usando de suas atribuições legais;

FAZ saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1° Fica aprovado o Plano Municipal de
Saneamento Básico de abastecimento de água. - esgotamento
sanitário de Paranaíba-MS, com o diagnóstico completo do
Município e seus indicadores para o desenvolvimento de
políticas públicas de saneamento básico, na forma do Anexo I
[...]
~---~~!!_!!!_~g!.~-..-,--...----.-------------.----.---_.------.----.-.--.----.-_...-------.----------.----.--.-------'.----..1. -- ..- ....-- --,.--- ..-------.--- .._---- '..';.. . ... . 11
L .__~!~l! L_. I. .,.._L. .,. ..,_...._.. _ . 1__. L -!__. J

Fonte: SANESUL (2018).

A partir dos dados da série histórica do Sistema Nacional de Informação sobre

Saneamento (SNIS, 2018), é possível demonstrar a evolução na implantação das redes coletoras

do sistema de esgotamento sanitário durante o período de 2000 a 20-15,comparando com o
número de ligações prediais ativas de esgoto durante o período, apresentados no Gráfico 14.

Extensão de rede de esgoto
9.600
ROOO
7.000
6.000
5,000
4,000
3.000
2,000
LOOO

200S 2009 2tIW 2tHI 20fZ 20B 2014 2tJ15 o
'""''fif'~'Ligações 2.075 2,525 2.271 2,5992,573 2.6082,617 3.407 3,461 3,8854.392 4.807 5.%7 7.3647,942
-Rede (km) 3'9,9 41,68 43,3 44 44 49,0'2 49,i& 49,45 51,SS-52,62 53,91 60,48 67,73 84,72 123,8 I24,7

l40

120

~ 100
e 80'i:c.s 6IJ..
I:ol

40

20

O

Grátiço 14 - Evolução da extensão de rede coletora das ligações prediais ativas de esgoto de 2000
a 2015.

Fonte: SNIS (2018).

Durante o período analisado" a rede coletora de esgoto aumentou de 84~77 km

(212,53%) desde 2000, sendo o salto mais significativo de extensão de rede ocorreu em 2014,

com o aumento de 39,05 km de rede, o que corresponde a 31,32% da extensão total no período
com 124,67 km.

62



PLANO MUNICIPAL DE ..

SANEAMENTO BASICO
ParanaíbaiMS

3.2.2.3.2 Número de economias e ligações do Sistema de Esgotamento Sanitário

Para fins de entendimento deste tópico, entende-se como ligação de esgoto, assim

como para o sistema de abastecimentode água, os ramais prediais conectados à rede coletora

de esgoto. Já as economias consistem em imóveis de.Ú1Úcaocupação ou subdivisão de imóveis

com ocupação independente das demais, perfeitamente identificáveis ou comprováveis em

função da finalidade de sua ocupação legal, dotado de instalação privativa ou comum para o

uso dos serviços de esgotamento sanitário. Partindo destes conceitos, um prédio com 10
apartamentospossui uma ligação e 10 economias.

Segundoos dados do SNIS(2018), o número de economiasativas totais de esgoto em

ParanaíbalMS aumentou em aproximadamente 252,03% no período compreendido entre os

anos de 2000 e 2015, ou seja, no ano de 2000 existiam2.164 economias (97,32%residenciais
e 2,98% não residenciais) alcançando um total de 7.618 (90,01% residencial e 9,99% não

residencial) em 2015. Buscando representar o número de economias residências ativas
elaborou-seo Gráfico 15.

8.000
Economias ativas de esgoto

7.000

(,.001)

~
':;000s
~ooo

~~11111111111 ...
2OOt) 26tH :2002- 2003 200if 2005 2Ül16 2ó()1 ~ 2t)® ~:rO ~fl

iIIN"d~ecotlomiasativas!lãoresidel1cias 58 33 O O O 227 o O 384386872 553 577 649 695717
.N·d<!:._~JIlj.vJC;r~~ 2.UlI>2.141 2.3ll l.576 U97 2.732 1,75(>3.ft5S 2.35S 2.l9'1 2JI26. :USJ!. 4.049 5..0706..262 1i901
aN° de ecouomiasativas totais 2.164 2.174 2.352 2.576 2.897 2.959 2.756 3.058 2.742 2.783 3.698 4.311 4.626 5.719 6.957 7.618

Gráfico 15 - Quantidade de economias residenciais ativas de esgoto de Paranaíba/MS.
Fonte: SNIS (2018).

Ainda, segundoo SNIS(2018),o númerode ligações totais do sistemade esgotamento

sanitárioemParanaibal.MSpassou 2.075 em 2001 para 7.942em 2015~ou seja, crescimentode
aproximadamente 282,75% 110 período. Destaca-se que em 2015, aproximadamente92,70%

das ligações são ativas, ou seja, são passíveis de faturamento(Gráfico 16).



9.000
8.000,:

~OOO
~40oo
3.000
2.000

I.OCO
O

,r:~~~,,""e!j:tiLigações não ativas

_ Ligações ativas

............% de ligações ativas

Número de ligações atrvas e rrão atrvas de esgoto

100
9G
80
70
60
50
40
30
20
10

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
5 396 142 6 795 804 188 282 3&2 460 624 579

2.070 2.129 2.129 2.599 2.573 2.608 2.611 2.612 2.657 3.697 4.110 4.425 5.507 6.740 7.363
9'J,ít 114.3 9'3,7 100, 100, 100, W,8 76.7 76,8 9'i,:2 9J,6 92,t 92,:3 9i,5 92,7

Gráfico 16- Quantidade de ligações ativas e não ativas de Paranaíba/MS.
Fonte: SNIS (2018).

3.2.2.3.3 Estação Elevatóriade Esgoto Broto - EEEB

A Estação Elevatória de Esgoto Bruto (EEEB) é a instalação destinada ao transporte

do esgoto, seja ele domésticoou industrial,do nível do poço de sucçãodas bombas ao nível de

descarga na saída do recalque acompanhando aproximadamente as variações de vazões
afluente, conforme apresentadona Figura ]4.
("-~"---~_'_--_"_--------_'_---_"__ "__"_"_-~"--_"_-_"\

I
Tampasde chapo_

de aluminio

EEEBr

Gradeamento

. .. ,:ll-----·_____:_t·.
Conjunto Moto-Bomba .., ~.. '4

I ~ ~
• .' 1

Vem da subsistema

... ,.. ~t:.:_· ....... -~~~~~~~~", ..-_JI-,~1~,c=c...,..-tSI Tanque de sucção
(poço úmido)

Figura 14- Ilustração esquemática de Estação Elevatória de Esgoto Bruto - EEEB.
Nota: A ilustração visa apresentar o sistema como um todo, não foram consideradas as dimensões das unidades.

Em ParanaíbalMS, as EEEB têm como objetivo recalcar o esgoto coletada nos

subsistemas de contribuição até a Estação de Tratamento de Esgoto, localizada em um nível

supenor.

Atuahnente, existem três EstaçõesElevatóriasem operaçãono município: a EEEB 01

Velha, que recebe o esgoto coletado do subsistema01 Velha, a EEEB 02Nova que recebe do
subsistema Q2Nova é EEEB Q3 JotQ que reeebe dó ~\tb5i8temftJota. Tt'Xhtsrut EE:E~Breealeem

64



PLANO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO BÁSICO
AB,à.~~E(:;1\1f.~\!1\)DE 4-(:'-J~ F5-G_(fi',t~~,,~fj\f{CJ5il.~4trl~Kl()

Paranaíba/MS

o esgoto bruto até a unidade de tratamento da ETE Paranaíba, A caracterização da infraestrutura
de cada uma dessas unidades será descrita nos tópicos a seguir.

B. Estação Elevatória de Esgoto Bruto n° 01- EEEB-Ol Velha

A EEEB-Ol está localizada no Bairro Jardim Beira Mar, na Rua Alziro Zarur com a

Rua Dalvo Ribeiro de Andrade (coordenadas UTM 481104.63 m E / 7823808.31 m S), na

margem direita do Córrego Fazendinha. O local encontra-se devidamente murado e cercado

com portão, impedindo o acesso de pessoas não autorizadas (Figura 15).

Figura 15- Aspectos construtivos da EEEB-Ol Velha.
Fonte: SANESUL(20I&}.

O esgoto bruto eoletado 00subsistema ()1Velha chega

até a EEEB-OI por gravidade .. passando por um sistema de

tratamento compacto, o gradeamento, constituído de grade de

barra de ferro dispostas paralelamente e inclinadas em 45° (de

limpeza manual), conforme a Figura 16, e bombeado para a

EIE Paranaíba.

C. Estação Elevatória de Esgoto Bruto n" 02 - EEEB-

02 Nova Figura 16- Gradeamento.
Fonte: SANESUL (2018).

A EEEB-02 está localizada no Bairro Jardim Daniel

Martins Ferreira II, na Rua Ivo Fabrício de Queiroz (coordenadas UTM 481648.49 m E /

7&:23.843.49m S); na margem direita do Córreso- Fazendinha. O looal encontra-se devidamente

murado e cercado com portão, que impede o acesso de pessoas não autorizadas (Figura 17). O

esgoto bruto coletado no subsistema 02 Nova chega àEEEB-02 por gravidade e bombeado para
a ETE Paranaíba.



Figura i7 - Aspectos construtivos da EEEB-02 Nova.
Fonte: SANESUL (2018).

D. Estação Elevatória de Esgoto Bruto n° 03 - Jota

A EEEB-03 está localizada no Bairro Jardim Redentora, na Rua Vladislau García

Gomes (coordenadas UTM 482137.34 m E / 7824095.85 m S). O local encontra-se devidamente

murado com portão que impede o acesso de pessoas não autorizadas (Figura 18). O esgoto bruto

coletado no subsistema 03 Jota chaga à EEEB-03 por gravidade e bombeado para a ETE
Paranaíba.

Figura 18 - Aspectos construtivos da EEEB-03 Jota.
Fonte: SANESUL (2018).

3.2.2.3.4 Estaçãode Tratamentode Esgoto - ETE

o tratamento de esgoto de PamnaíbalMS é realizado na Estação de Tratamento de

Esgoto (ETE Paranaíba), pertence a sub-bacia do Córrego Fazendinha, localizada próxima a

região mais central da área urbana, na rua Quatro na região nordeste do Bairro Jardim Daniel

Martins Ferreira II, na margem direita do córrego.

A unidade encontra-se devidamente cercada, impedindo o acesso de pessoas não

autorizadas, destaca-se a presença de cortina arbórea no perímetro do terreno onde a ETE foi

66



Paranaiba!MS

implantada. A ETE A unidade é responsável pelo tratamento de todo o esgoto bruto coletado

nos três subsistemas, inicialmente operava com um Reator Anaeróbico de Leito Fluidizado

(RALF) com capacidade de tratamento de 20 Lls. Em 2014, conclui-se a obra de expansão da

capacidade de tratamento com a construção de um novo RALF com capacidade de 50 Lls,
totalizando uma vazão nominal de 70 L's,

O sistema de tratamento da ETE de Paranaíba é composto por um tratamento

preliminar, dois RALF tipo UASa e leitos de secagem, conforme ilustrado na Figura 19 e

descrito a seguir. Ressalta-se que a unidade é operada 24 horas por dia e também recebe o

esgoto bruto dos sistemas individuais que utiliza o serviço de "limpa fossa".

FLU'ZOGBA.IiiIA
DO .ltOCBInIO

LABORATÓRIO

- FASIi LÍQUIOA

Figura 19- Esquematização do processo de tratamento de esgoto na ETE de ParanaíbalMS.
Fonte: SANESUL (2018).



A. Tratamento Preliminar

o esgoto coletado no subsistema existentes chega via recalque àETE. No total existem

três poços de visitas (PV) na estrada da unidade, cada um recebe a contribuições de uma das

EEEB, conforme descrito no tópico 3.2.2.3.3.

O tratamento preliminar inicia-se com o gradeamento de limpeza manual com

espaçamento de 1,5 cm para a retenção de sólidos grosseiros, seguido pelo desarenador, que

remove a areia decantada, e depois pela calha Parshall com medidor ultrassônico, a fim de
registrar as vazões instantâneas da ETE.

B. Tratamento Secundário

Após o tratamento preliminar, o efluente chega a parte central de cada Reator

Anaeróbio do tipo UASB (Figura 20). A vazão é distribuída de forma igualitária por vertedores

triangulares distribuídos ao longo do distribuidor central. Os vertedores alimentam os tubos de

distribuição interna ao reator. Esses tubos efetuam a distribuição do efluente pela parte inferior

ocasionando um fluxo ascendente no reator.

RALF (50lJs) RALF(20L/s)
Figura 20- Sistema de Tratamento Secundário - RALF.

Fonte: SANESUL (2018)

O tratamento no Reator ocorre a partir da formação de grande quantidade de bactérias

em ambiente anaeróbio, que são responsáveis pela decomposição da matéria orgânica. Após o

tratamento, o efluente segue por gravidade até o seu lançamento no Córrego Fazendinha.

O processo de decomposição anaeróbia que ocorre dentro do reator gera uma grande

quantidade de biogás. Todo o' gás produzido no processo é coletado e queimado utilizando um

queimador instalado no topo dos reatores.

De acordo a empresa Log Engenharia, em 2016 foi necessári o realizar reparo no RALF

novo de capacidade de 50 Lls (Figura 21), pois nas análises da saída do reator e turbidez

apresentaram resultados significativamente elevados, ou seja, os resultados finais do mesmo

68



PLANO MUNICIPAl. OE _,.

SANEAMENTO BASICO
A8A5rf.C-;r~f{:hn() Df.. ·'{(Li.A - ES(;0;',:!'},,!E.NTQ SANnÁPfO

PoranaíbalMS

não estava satisfatória em função da vazão de entrada, que estava abaixo da sua capacidade

nominal. Ainda apresentaram que os resultados de DBO média remanescente nas amostras de

esgoto efluente estava em torno de 110,7 mg/L na junção dos efluentes de ambos os RALF

(aceitável de acordo com a Resolução CONAMA n° 430/2011) e a eficiência média em torno

de quase 70%, ainda considerou que a capacidade total estarem bastante aquém da vazão média,
em tomo de 35 Lls.

Figura 21 - Reparo no RALF de 50 L/S pela empresa Log Engenharia.
Fonte: SUe da Empresa Log Engenharia (24/05/2016).

Também foi constado pela empresa supracitada, que o reator não funcionava de

maneira adequada o que contribuía significativamente para a geração de odores, que gerou

reclamações por parte da população.

c. Tratamento de Lodo e Destinação Final

o tratamento do lodo oriundo dos RALF se dá pela desidratação em leitos de secagem.

A ETE Paranaíba dispõe de sete leitos de secagem em operação, conforme apresentado na
Figura 22.



Figura 22 - Tratamento do lodo com leito de secagem.
Fonte: SANESUL (2018)

o lodo desidratado é destinado ao Aterro Controlado Municipal. Já o líquido percolado

é enviado para uma elevatória de recirculação, que lança novamente no inicio do processo de
tratamento.

D. Estrutura auxiliares

A ETE Paranaíba possui duas estruturas que comporta o laboratório operacional com

uma bancada para análises do efluentes com banheiro e o depósito para materiais.

O laboratório (Figura 23) é equipado para elaborar análises de pR, sólidos

sedimentaveis (cone de Imhoff), medição de temperatura externa, temperatura do fluído e
medição de vazão (leituras da calha Parshall).

Figura 23 - Estrutura auxiliar com laboratório operacional e banheiro.
Fonte SANESUL (2018).

70



PLANO MUNICIPAL DE

SANEAMENTO BÁSICO
,Abt..~n:,çl,,~~~N·IODf.,!t,G>,.i"L.LSGO"~P;L!ENI(j$4Niri,RlO

Paranaíba/MS

De acordo com a SANESUL (2018), as coletas para análise dos parâmetros

operacionais são realizadas de hora em hora, na qual são coletados dois pontos, entrada e saída

do efluente. A cada 30 dias são coletadas amostras para análises completas em Campo

GrandelMS. As coletas mensais servem para subsidiar os aspectos legais para licenciamento da

ETE, são elaboradas todas as análises solicitadas pelo órgão ambiental.

A outra estrutura existente na unidade é o depósito utilizado para guardar ferramentas

e os sacos de cal utilizados no processo de tratamento O.

Figura 24 - Estrutura auxiliar do depósito de ferramentas e cal .
.Fonte: SANESUL (2018).

3.2.3 Ca ..acterização. da Demanda e Operação do Sistema de Esgo.tamentos Sanitário

Este subcapítulo apresenta, através de séries históricas, a características da demanda e

da operação do sistema de esgotamento sanitário do município de ParanaíbaIMS, referentes à

estimativa de esgoto gerado, a população atendida pelo sistema de esgotamento sanitário. ao

volume de esgoto tratado e coletado e a vazão média, máxima e mínima afluente à Estação de

Tratamento de Esgoto - ETE Paranaíba. As informações apresentadas foram retiradas do SNIS

(2018) para o período de 2006 a 2015.

3.2.3.1 População atendida pelo Sistema de Esgotamento Sanitário

Segundo os dados do SNIS (2018), em 2015 a população atendida pelo sistema de

esgotamento sanitário, ou seja, que possui o esgoto coletado e tratado, era de 36.913 habitantes,

que obtêm-se um índice de atendimento de 55,71% no mesmo ano.

Buscando demonstrar a evolução da população atendida pela coleta e tratamento de

esgoto comparando a população urbana total de ParanaíbaIMS, elaborou-se o Gráfico 17 que

apresenta também o i:ttdícede atendimento.



40.000

35.000

~ 30JXJO

~ 25.000
:E 20..000'":r:

15.000

10.000
5000

População atendida

60

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015- Pop. Urbana JlO29 34.247 35..257 35381 35.754 35.&77 35.994 36.675 36.796 36.913""I.1f0'R~POp.Atend. 10.913 10.244 10.351 7.238 8.534 11.011 11.992 14.855 18.347 20566-Índicedeatend, (%) 33,04 29,91 29)5 20,45 23,86 JO,69 33~1;? 40,5 49,86 55,71

20

10

O

Gráfico 17 - Evolução da população atendida índice de atendimento do sistema de esgotamento
sanitário.

Fonte A partir dos dados do SNIS (2018).

Em 2009, apresentou o menor índice de atendimento com 20,45% após uma redução

deste índice comparado com os anos anteriores de 2006 a 2008) e com melhorias no sistema

com aumento de aproximadamente 35,26% nos próximos seis anos.

Destaca-se que, apesar da existência do sistema público de esgotamento sanitário em

Panmaibtt/MS, gflU'tde paroela da populaÇão ainda U:tiH:tttdã $i.stett\:a$ individuais de

esgotamento sanitário como a única opção. Cumpre observar que não existe um cadastramento

dos domicílios e demais estabelecimento públicos, comerciais, industriais e educacionais que

utilizam sistemas individuais inadequados de esgotamento sanitário, dificultando o

mapeamento das potenciais áreas de contaminação pelo presente instrumento de gestão.

3.2.3.2 Volumede esgotogerado, coletado e tratado

De maneira geral, a produção de esgoto corresponde aproximadamente ao consumo de

água. No entanto, a fração de esgoto sanitário que adentra a rede de coleta ou aos sistemas